
REPÚBLICA DEL PERÚ 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN  GERENCIAL  SUB  REGIONAL  N° 0195   - 2020/GOB.REG.PIURA-GSRMH - G. 
 

                                             Chulucanas, 22 de diciembre del 2020 

 

1 
 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 

VISTOS: El proveído de Gerencia de fecha 17 de diciembre de 2020, Informe N° 221-2020/GRP-402400 
de fecha 17 de diciembre de 2020, Informe N° 189–2020/GRP-402000-402100, de fecha 22 de diciembre de 2020; 
Resolución Gerencial Sub Regional N°096-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 21 de agosto de 2020, 
Resolución Gerencial Sub Regional N°164-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 19 de noviembre de 2020, y; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución Gerencial Sub Regional N°096-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 21 de 
agosto de 2020, se aprobó los Costos Directos y Gastos Generales, por el importe de S/104,885.52 (CIENTO 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON 52/100 SOLES), a favor del Consorcio N & J, encargado 
de la ejecución del saldo de obra y partidas necesarias para el funcionamiento del PIP: “Construcción y 
Equipamiento del Centro de Salud de Santo Domingo – Distrito de Santo Domingo – Provincia de Morropón”, 
producto de la Ampliación de Plazo Excepcional, debido a la declaratoria de emergencia nacional, producida por el 
COVID-1;. 
 

Que, mediante Resolución Gerencial Sub Regional N°164-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 19 de 
noviembre de 2019, se resolvió aprobar el reconocimiento de costos directos y gastos generales generados POR 
la solicitud de Ampliación de Plazo Excepcional por la declaratoria de Emergencia Nacional producida por el 
COVID-19. por 196 días calendarios a favor del Consorcio N&J encargado de la Ejecución del saldo la Obra y 
partidas necesarias para el funcionamiento del PIP: “CONSTRUCCIÓN Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE 
SALUD DEL DISTRITO DE SANTO DOMINGO -PROVINCIA DE MORROPON -DEPARTAMENTO DE PIURA”, 
por el monto de S/ 707,703.53 (Setecientos Siete Mil Setecientos Tres con 53/100 Soles); 
 

Que, Mediante Informe N° 221-2020/GRP-402400, de fecha 17 de diciembre de 2020, el Director Sub 
Regional de Infraestructura, (Ing. CESAR ADRIAN PURIZACA CABRERA),  recomienda DEJAR SIN EFECTO LA 
RESOLUCION GERENCIAL SUB REGIONAL  N°096-2020/GOB.PIURA GSRMH-G  de fecha (21.08.2020) al 
advertirse una seria omisión en la Resolución Gerencial Sub Regional N°164-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, toda 
vez que, producto de una conciliación con la contratista Consorcio N & J, respecto del reconocimiento de costos 
directos y gastos generales generados por la solicitud de Ampliación de Plazo Excepcional por la declaratoria de 
Emergencia Nacional producida por el COVID-19, se determinó que el monto a reconocer es el ascendente a la 
suma de S/ 707,703.53 (Setecientos Siete Mil Setecientos Tres y 53/100 Soles), quedando aprobado mediante el 
mencionado acto resolutivo. Sin embargo, se omitió dejar sin efecto el reconocimiento de los Costos Directos y 
Gastos Generales, por el importe de S/104,885.52 (CIENTO CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO 
CON 52/100 SOLES), aprobado por la Resolución Gerencial Sub Regional N°096-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G. 

 
Que, con proveído de fecha 17 de diciembre de 2020, contenido en el Informe N°221-2020/GRP-402400, 

de misma fecha, se dispone que la Oficina Sub Regional de Asesoría Legal proyecte el documento resolutivo 
correspondiente, razón por la cual corresponde realizar la rectificación de oficio conforme lo establece la Ley del 
Procedimiento Administrativo General; 

 

 Que, a través del Informe N°189-2020/GRP-402000-402100, de fecha 22 de diciembre de 2020, 

la Oficina Sub Regional de Asesoría Legal opina por la procedencia de la ampliación de plazo solicitada; en virtud 

que la Dirección Sub Regional de Infraestructura, en su calidad de entes técnicos especializados, asimismo, 

considera que los actos administrativos, pueden ser corregidos de conformidad con el numeral 212.1 del Artículo 

212 del TUO de la Ley 27444, que prescribe “Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden 

ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre 



REPÚBLICA DEL PERÚ 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN  GERENCIAL  SUB  REGIONAL  N° 0195   - 2020/GOB.REG.PIURA-GSRMH - G. 
 

                                             Chulucanas, 22 de diciembre del 2020 

 

2 
 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 

que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión (…)”, por lo que, en concordancia con lo 

expuesto por la Gerencia Sub Regional de Infraestructura, corresponde dejar sin efecto el artículo resolutivo primero 

de la Resolución Gerencial Sub Regional N°096-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, toda vez que, al mantener su 

vigencia, contraviene seriamente el presupuesto de la entidad, en tal sentido corresponde la rectificación de la 

Resolución Gerencial Sub Regional N°164-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G; 

Que, al respecto el Art. 212.1 del Texto Único Ordenado de la Ley N°27444 (Ley del Procedimiento 
Administrativo General), establece lo siguiente: 

 

212.1 Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con 
efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se 
altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión. 

 

212.2 La rectificación adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que 
corresponda para el acto original; en tal sentido corresponde rectificar la Resolución Gerencial Sub Regional 
N°164-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 19 de noviembre de 2019; 

 

Que, asimismo es necesario precisar que el error material materia de rectificación, no alterará de manera 
sustancial el sentido de la resolución, ni la decisión administrativa; razón por la cual resulta procedente la 
rectificación de oficio de la aludida resolución;  

 

 Con las visaciones de la Dirección Sub Regional de Infraestructura, Sub Division de Obras y la Oficina 
Sub Regional de Asesoría Legal de la Gerencia Sub Regional Morropón Huancabamba; 
  

 En uso de las atribuciones conferidas al Despacho por Ley N° 27783 – Ley de Bases de la 
Descentralización del 20 de junio 2002, Ley N°27867 – Ley Orgánica de Gobiernos Regionales del 18 de noviembre 
2002, modificada por Ley N°27902 del 30 de diciembre 2002, y la Resolución Ejecutiva Regional Nº893-
2016/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR, del 30 de diciembre del 2016, y la Resolución Ejecutiva Regional N°092-
2020/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GR, de fecha 03 de febrero de 2020; 
 

SE RESUELVE: 
  

ARTICULO PRIMERO: RECTIFICAR DE OFICIO la parte resolutiva de la Resolución Gerencial Sub 

Regional N°164-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 19 de noviembre de 2019, el cual quedará redactado de 

la siguiente forma: 

DICE:  

“ARTICULO PRIMERO: APROBAR el reconocimiento de costos directos y gastos generales 
generados POR la solicitud de Ampliación de Plazo Excepcional por la declaratoria de Emergencia 
Nacional producida por el COVID-19. por 196 días calendarios a favor del Consorcio N&J encargado de 
la Ejecución del saldo de la Obra y partidas necesarias para el funcionamiento del PIP: 
“CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE SALUD DEL DISTRITO DE SANTO 
DOMINGO -PROVINCIA DE MORROPON -DEPARTAMENTO DE PIURA”, por el monto de S/ 
707,703.53 (Setecientos Siete Mil Setecientos Tres con 53/100 Soles), conforme a los fundamentos 
expuestos en los considerandos de la presente resolución, de acuerdo al siguiente detalle: 

 



REPÚBLICA DEL PERÚ 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN  GERENCIAL  SUB  REGIONAL  N° 0195   - 2020/GOB.REG.PIURA-GSRMH - G. 
 

                                             Chulucanas, 22 de diciembre del 2020 

 

3 
 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 

ITEM DESCRIPCION  COSTA 

1.00 COSTO POR DAÑOS PRODUCIDOS POR LA PARALIZACIÓN 6,325.53 

2.00 COSTO POR GASTOS GENERALES VARIABLES CONFORME A LA OFERTA 126,461.57 

3.00 COSTO POR ELABORACIÓN EIMPLEMENTACIÓN DE PLAN COVID 19 466,961.65 

 COSTO DIRECTO 599,748.75 

UTILIDAD 0.00 

IGV 18% 107,954.78 

PRESUPUESTARIO TOTAL 707,703.53 

 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE la presente Resolución al Consorcio N&J (encargado 

de la ejecución de la obra), en su domicilio sito en: Calle lea N° 765 - Chulucanas, y al Ing. Felipe 
Purisaca Sosa y (Inspector de la Obra), para su cumplimiento conforme a lo establecido en la 
normatividad vigente. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Hágase de conocimiento la presente Resolución a la Dirección Sub 

Regional de Infraestructura, Sub Dirección de la División de Obras, Oficina Sub Regional de Asesoría 
Legal, y demás estamentos que corresponda de la Gerencia Sub Regional Morropón Huancabamba.” 

 
DEBE DECIR: 
 

“ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución Gerencial Sub Regional N°096-
2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 21 de agosto de 2020, que aprobó los Costos Directos y Gastos 
Generales, por el importe de S/104,885.52 (CIENTO CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y 
CINCO CON 52/100 SOLES), a favor del Consorcio N & J, encargado de la ejecución del saldo de obra 
y partidas necesarias para el funcionamiento del PIP: “Construcción y Equipamiento del Centro de Salud 
de Santo Domingo – Distrito de Santo Domingo – Provincia de Morropón”, producto de la Ampliación de 
Plazo Excepcional, debido a la declaratoria de emergencia nacional, producida por el COVID-19. 

 
ARTICULO SEGUNDO.-  APROBAR el reconocimiento de costos directos y gastos generales 

generados por la solicitud de Ampliación de Plazo Excepcional por la declaratoria de Emergencia 
Nacional producida por el COVID-19. por 196 días calendarios a favor del Consorcio N&J encargado de 
la Ejecución del saldo de la Obra y partidas necesarias para el funcionamiento del PIP: 
“CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO DE SALUD DEL DISTRITO DE SANTO 
DOMINGO -PROVINCIA DE MORROPON -DEPARTAMENTO DE PIURA”, por el monto de S/ 
707,703.53 (Setecientos Siete Mil Setecientos Tres con 53/100 Soles), conforme a los fundamentos 
expuestos en los considerandos de la presente resolución, de acuerdo al siguiente detalle. 

 
ITEM DESCRIPCION  COSTA 

1.00 COSTO POR DAÑOS PRODUCIDOS POR LA PARALIZACIÓN 6,325.53 

2.00 COSTO POR GASTOS GENERALES VARIABLES CONFORME A LA OFERTA 126,461.57 

   



REPÚBLICA DEL PERÚ 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN  GERENCIAL  SUB  REGIONAL  N° 0195   - 2020/GOB.REG.PIURA-GSRMH - G. 
 

                                             Chulucanas, 22 de diciembre del 2020 

 

4 
 

GOBIERNO REGIONAL DE PIURA 

3.00 COSTO POR ELABORACIÓN EIMPLEMENTACIÓN DE PLAN COVID 19 466,961.65 

 COSTO DIRECTO 599,748.75 
UTILIDAD 0.00 

IGV 18% 107,954.78 

PRESUPUESTARIO TOTAL 707,703.53 

 
 ARTICULO TERCERO: RATIFICAR, la plena vigencia y validez legal de los demás extremos de la 
Resolución Gerencial Sub Regional N°164-2020/GOB.PIURA-GSRMH-G, de fecha 19 de noviembre de 2019, de 
fecha 03 de agosto de 2020, no modificados, ni señalados de manera expresa en la presente resolución. 
 
 ARTICULO CUARTO: NOTIFÍQUESE el contenido de la Resolución al Consorcio N&J (encargado de la 
ejecución de la obra), en su domicilio sito en: Calle lea N° 765 - Chulucanas, y al Ing. Felipe Purisaca Sosa y 
(Inspector de la Obra). para su cumplimiento conforme a lo establecido en la normatividad vigente. 
 

ARTICULO CUARTO: Hacer de conocimiento el contenido de la presente Resolución a la Dirección Sub 
Regional de Infraestructura, Sub Dirección de la División de Obras, Oficina Sub Regional de Administración, Oficina 
Sub Regional de Asesoría Legal, y demás estamentos que corresponda de la Gerencia Sub Regional Morropón 
Huancabamba. 

         REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y ARCHIVESE. 


